

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 341

Poznań, niedziela dnia 27 lipca 1930

Rok XXV

## Slawek wyjechał do Spaly

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł.) W sobotę premier Slawek wyjechał do Spaly, gdzie zabawi u Prezydenta Rzeczypospolitej do poniedziałku. (w.)

## Przed zjazdem legionistów

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł.) — Okazuje się, że na zjeździe legionistów w Radomiu w dniu 10 sierpnia będą wygłoszone tylko przemówienia oficjalne a organizatorzy zjazdu nie dopuszczą do żadnej dyskusji.

W prasie pojawiły się pogłoski o nieporozumieniach w łonie związku legionistów, przyczem wspomina się o odezwie w Zagłębiu Dąbrowskim oraz o mającym się jakoby odbyć w dn. 3 sierpnia zjeździe w Krakowie.

W sobotę wieczorem prezes zarządu głównego związku legionistów ogłosił oświadczenie, zaprzeczające wszelkim pogłoskom o rozłamie. (w.)

## Rząd ustąpił wobec sejmu śląskiego

Katowice, 26. 7. (PAT.) Śląski urząd wojewódzki komunikuje:

Na konferencji, odbytej we czwartek, dnia 24 bm. przez wicewojewodę śląskiego Zórawskiego z wicemarszałkiem Sejmu Śląskiego Roguszczykiem, wicewojewoda oświadczył, iż rząd przyjął propozycję, wysuniętą przez Sejm Śląski. W związku z tem wojewoda przedstawi budżet Śląski od 1-go września rb. do 31 marca 1931 Radzie wojewódzkiej w pierwszej połowie sierpnia, a w drugiej połowie sierpnia Sejmowi Śląskiemu. O ile chodzi o budżet na r. 1931-32, to zgodnie z postanowieniami Śląskiego statutu organizacyjnego zostanie on przedłożony Sejmowi Śląskiemu przed końcem września rb. Wicewojewoda Zórawski zaznaczył w końcu, iż za najważniejszą pracę, jakie wykonać ma Sejm Śląski w najbliższym czasie, uważa uchwalenie ustawy o ustroju województwa Śląskiego, ustawy o samorządach powiatowych oraz ustawy o budżetowaniu.

## O uchwale oficerów w Przemysłu

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł.) — Niedzielną „Gazeta Warszawska” podaje następujące szczegóły, dotyczące wypadków w Przemysłu.

„Ziemia Przemyska”, w której był zamieszczony artykuł Bilana, ukazała się 18 lipca i natychmiast, zanim chociażby jeden numer mógł być rozpowszechniony, została skonfiskowana z polecenia prokuratora Haszczyca. O ile oficerowie garnizonu przemyskiego artykuł ten czytali, to dostali go z prokuratury lub też ze starostwa.

Zebrań oficerów garnizonu przemyskiego odbyło się 21 lipca i trwało 30 minut. Patronował temu zebraniu płk. Biernacki a przewodniczył gen. Wieroński. Artykuł ze skonfiskowanego egzemplarza odczytał szef sztabu płk. Lichtarowicz. Na pytanie gen. Wierońskiego, kto artykuł ten potępił, na 180 oficerów odezwano się za ledwie 20 głosów. Większość oficerów garnizonu przemyskiego z bojkotem się nie solidaryzuje.

Zaraz po zebraniu oraz w ciągu dni następnych obecni na zebraniu zgłaszali się do Bilana oraz do innych członków Stronnictwa Narodowego, oświadczać, że nie solidaryzują się z podobnymi metodami. Podobne stanowisko zajmuje większość społeczeństwa przemyskiego. (w.)



Niepokoje w Egipcie. Demonstracje wafdystów na stacji kolejowej Mansourah.

## Sprawa umów polsko-niemieckich

Zrealizowanie traktatu handlowego prawdopodobnie nie dojdzie do skutku — Warunki wejścia w życie układu likwidacyjnego

Berlin, 26. 7. (PAT.) Przewodniczący Komitetu polsko-niemieckiego, prof. Juliusz Wolf zwrócił się w drodze telegraficznej do kanclerza Rzeszy dr. Brueninga, wicekanclerza dr. Dietricha i niemieckiego min. spraw zagr. Curtiusa z wnioskiem ratyfikacji w drodze dekretu polsko-niemieckiego traktatu handlowego, którego zawarcie, jak podkreśla prof. Wolf, pozostaje w ścisłym związku ze stanem gospodarczym wschodnich terenów Rzeszy. Jak się dowiaduje „Frankfurter Ztg.” z kół kompetentnych, podobny krok w żadnym wypadku nie może być brany pod uwagę, gdyż ratyfikacja traktatu handlowego w drodze dekretu przekraczałaby ramy, zakreślone art. 48 konstytucji Rzeszy. Możliwe byłoby załatwienie tej sprawy w sposób prze-

widziany samym traktatem handlowym przez nadanie traktatowi tymczasowej mocy obowiązującej, jak to uczyniła Polska z całym szeregiem innych umów. Ponieważ jednak Polska nie chce zastosować takiego postępowania również i względem traktatu z Niemcami, co pozostaje w związku z podwyższeniem cel. niemieckich na produkty rolne i artykuły spożywcze, przeto zrealizowanie traktatu prawdopodobnie nie dojdzie do skutku.

Co do polsko-niemieckiego układu likwidacyjnego, to umowa ta jest obowiązująca o tyle, o ile likwidacja ze strony Niemiec zostanie uregulowana a Polska utrwali dotychczasową linię wszelkich wynikających z układów zobowiązań wobec osadników niemieckich.

## Stosunki gospodarcze z państwami skandynawskimi

Min. Kwiatkowski o swej podróży do Szwecji, Norwegii

Wiedeń, 26. 7. (PAT.) Podczas pobytu swego w Gdyni min. przem. i handlu Kwiatkowski przyjął przedstawiciela P. A. T. i podzielił się z nim wrażeniami, jakie wyniósł z pobytu swego w państwach skandynawskich.

Motywy wyjazdu do Szwecji, Norwegii i Danii, oświadczył p. minister, były różnorodne. Formalnie podróż doszła do skutku na zaproszenie odnośnych rządów oraz łączyła się z kwestją rewizytowania ministrów Szwecji i Norwegii. Do tego dołączyły się aktualne motywy natury gospodarczej. Jeżeli bowiem wywóz z Polski towarów gotowych na wschód napotyka na trudności zarówno z powodu geograficznego położenia produkcji polskiej jak i zmian, które na tych rynkach dokonały się w okresie powojennym, jeżeli eksport produktów, surowych płodów i przetworów rolnych nie może znaleźć dostatecznego ujścia przez granice zachodnie, to odwrotnie, stosunki handlowe w kierunku granicy morskiej i granicy południowej nie tylko potęgają się z roku na rok, lecz

równocześnie rozwijają się pod względem jakości. Jeżeli zaś idzie specjalnie o Gdynię, to udział flag szwedzkiej, duńskiej i norweskiej zajmuje w tym handlu miejsce pierwszorzędne. Mimo to, zdaje mi się, daleko jeszcze jesteśmy od pełnego wyzyskania wszelkich możliwości rozwoju wzajemnych stosunków handlowych skandynawsko - polskich. Stoją temu na przeszkodzie dwie kwestje psychologiczne: Z jednej strony życie gospodarcze państw skandynawskich pozostaje pod wpływem nieprzyjaznej dla Polski propagandy obcej, z drugiej zaś i w Polsce nie istnieje dostateczna znajomość stosunków i zdolności produkcyjnych i handlowych tych państw. Nieraz jeszcze popelnia się u nas ten błąd, że mierzy się walory tych społeczeństw bądź to cyfrą ludności, bądź też obszarem państwa, nie zaś jedynie właściwą miarą, t. j. kulturą, ekspansją i zdolnością organizacyjną tegoż.

Następnie minister wypowiedział się z wielkim uznaniem o świetnej organizacji gospodarczej trzech państw. Ze

współpracy gospodarczej z Polską, na ogół wszędzie panuje zadowolenie i wyraźna chęć pogłębienia i rozwinięcia tej współpracy. Jeżeli istnieją tam jakie zalety do nas, to nie odnoszą się one ani do dokonanych transakcyj, ani do towarów, lecz jedynie do ludzi. Powszechnie słyszy się skargi na powolność udzielania odpowiedzi oraz na drobne utrudnienia natury formalnej, które w ich stosunkach są niezrozumiałe. Gdyby te drobne trudności mogły być przełamane i zagadnienie handlowo - techniczne opanowane, możnaby niewątpliwie oczekiwać dalszego rozwoju współpracy gospodarczej Polski i państw skandynawskich.

Reasumując wrażenia swe z ostatniej wycieczki, minister stwierdził: Posiadamy wielu oddanych przyjaciół zarówno w Belgji, którą niedawno zwiedziłem, jak i w państwach skandynawskich, które dokładnie rozumieją wartość samodzielnej polityki morskiej Polski i które w tej polityce widzą podstawę rozwoju wymiany gospodarczej i łącznie z tem przyjaźni politycznej. Temu uczuciu nie możemy dać osłabnąć, ale przeciwnie, winiśmy uczynić wszystko, aby wzajemne nasze stosunki pogłębić i rozszerzyć.

## Cud św. Januarego w Neapolu

(Korespondencja własna)

I.

Neapol, marzenie całego świata, Neapol, o którym krąży powiedzenie „Vedere Napoli poi morire”, o którym to powiedzeniu wtajemniczeni twierdzą, iż ma ono poprostu oznaczać „Zwiedź najpierw Neapol, a potem Mori” (miasteczko na drodze do Wezuwjusza), zasłonił przed nami cuda swych urków. Mgła jakaś — niewiadomo — chmury to czy dymy Wezuwjusza przysłoniły oslawiony koloryst nieba, zdawało się, że biały kurz wiruje w powietrzu i osiada na ulicach i gmachach.

Ciemną tylko i lśniąca była cudowna autostrada, wiodąca nas z Neapolu do Pompeji. Dziwnego uroku dodają autostradzie niezwykle płomienne maki, towarzyszące jej wyrwane aż do samej Pompeji. Ślady niehumoru Wezuwjusza z przed tysięcy lat widoczne, są na całej przestrzeni. Tu droga, tam mur, ówdzie stok wzmocniane bywają materjałem — lawą. Co jakiś czas zajeżdża auto w pięknej lansadzie przed rozkwitającą stacją, podobną do ozdobnej podmiejskiej willi. Wychodzi na przywitanie nadzorujący autostradę, i stwierdza, że wszystko w porządku, skinięciem ręki daje znak odjazdu.

W Pompeji, przy kasie, znać dobroczynną dłoń Mussoliniego. Od czasu jego rządów bowiem wszystkie galerie, muzea, zabytki Włoch wolne są od opłaty wejściowej. Wystarczy tu, w Pompeji, wylegitymowanie się, a wstęp jest wolny.

Pompeja zrobiła na mnie przynębiające wrażenie. Zasypana w pierwszym wieku po Chrystusie, wieki trwała w swym grobie, aż ją wreszcie ponownie odkryto i zaczęto wykopywać, śladem Herkulanum, na które przypadkowo się natknęto w 1719 roku.

Przejeżdżając nad odlewami z form autentycznych ludzkich zwłok w muzeum w Pompeji. Bierze nas w swe posiadanie intymność jej istnienia. Tu widać olbrzymie gliniane dzbanki — to dawne składy oliwy — tam dom piekarza z napisem „niech żyje profit”, ówdzie dom bogacza z cudownie utrzymanymi freskami. Obok antycznego atrium ze studzienką, naprzeciw wystylu z artystycznymi posążkami na smukłych kolumnkach. Dalej szczątki cudnego























# Zofja z Sieniawskich Majewska

artystka malarka, żona lekarza

zmarła dnia 21 lipca w Tezewie w przejeździe na kurację. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się w Warszawie w kościele na Powązkach we wtorek, dnia 29 b. m. o godzinie 10,30 rano, poczem pogrzeb do grobu rodzinnego tamże Dnia 31 w czwartek, odbędzie się nabożeństwo żałobne za dużą s. p. Zmarłej w Gniewkowie pow. Inowrocław o godzinie 10,30 w kościele parafjalnym.

O powyższem zawiadamiają Krewnych i Znajomych boleśnie dotknięci ciężką stratą  
**mąż i rodzina.**

Gniewkowo, dnia 26 lipca 1930 r. zp 24683

Wielebnemu Duchowieństwu, delegacjom: Kursu Oficerskiego Rezerwy Pionierów Piechoty Modlin oraz 69 p. p. Gniezno, Kołu Akademików w Gostyniu, Korporacji Akad. U. P. specjalnie korporacji „Lechia“ oraz wszystkim tym, którzy łączyli się z nami w żalobie i żalu po stracie naszego ukochanego syna, s. p.

## Stanisława

składamy na tej drodze jaknajserdeczniejsze

# Bóg zapłać!

Prejbiszowie.

Bodzewko, p. Gostyń w lipcu 1930 r. zp 24686



## Ta szczęśliwa panna młoda

nie posiada tak bogatej wyprawy bielizny, jak niegdys jej matka, gdy nie znano jeszcze sztucznego jedwabiu. Ale ten niewielki zapas swej bielizny napewno długi czas utrzyma jak nowy - jeżeli posłucha rady doświadczonych gospodyni prąd będzie zawsze i wszystko bez wyjątku tem czystem, aromatycznym i zawierającym glicerynę mydłem „Koffontay z pralką“.



Zastępca na Poznań i Pomorze Klaczyński i S-ka, Poznań, W. Garbary 21. T 153  
Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.

## PUDER DJACHYLOWY



### „MOTOR“

przeciwdziała odparzeniom i poceniu się.

### Poleca Piwo

## Bernardyńskie Słodowe

Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego w Koninie.

### HURTOWY SKŁAD:

Marsz. Focha 31 w Poznaniu. Telefon 72-92.  
Pw 2095-28,59



## Samochody

Okazyjna sprzedaż nowych i używanych samochodów czterodrzwiowych karetek „Forda” nowego typu A. Miejsce szofera oddzielone oszkloną przegrodką. Dogodne warunki.

## „AUTORUCH“

Sp. z ogr. odp. w Poznaniu  
Fabryka karoserii autobusowych ciężarowych ambulansowych itd. Specjalność warsztatów: Naprawa „Fordów”. Ulica Marszałka Focha narożnik ulicy Pałacza. Telefon 77 75  
Pn 3 072-26,290

# Przedstawiciele

o wybitnych zdolnościach sprzedaży, inteligentnych, pragnących poważnie i pilnie pracować — poszukuje firma światowa. Upřednie nauczanie sprzedaży. Dobre warunki. Szczegółowe oferty z fotografią skierować p. adr. Z. U. Warszawa, Fredry 4 „Powszechne Biuro Ogłoszeń“.  
np 2649

### UWAGA!!!

BETONIARNIE, Przedsiębiorstwa drogowe i budowlane.

## MIKRO-AZBEST

Stosujecie drobny azbest, jako domieszka do betonu, asfaltu, gipsu i t. p., w pod- i nadziemnym budownictwie, a podwyższycie kilkakrotnie zalety waszych wyrobów.

Blizsze informacje: Tp 174

Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu „TECHNOSTANDARD“

Bracia Menn, Spółka Akcyjna

Warszawa, Marszałkowska 86. Tel. 318-48, 194-78

## WAPNO NAWOZOWE

we wszelkich gatunkach

Pa. mielony kamień wapienny  
Pa. mielone wapno palone  
Miał wapienny

poleca korzystnie nw 2610

### GUSTAW GLAETZNER

Poznań 3, ul. Mickiewicza 36.  
Telefon 65-80 i 63-28. Zał. 1907 r.

## Zał. 1899 Dachy Zał. 1899

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wykonanie izolacji murów i posadzek asfaltowych. Dogodne warunki spłaty. nw 2293

Przedsiębiorstwo pokrywania dachów. Skład Materiałów Budowlanych.

### JAN SOBECKI - Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu,  
plac Wolności 17 — Tel. 32-50.

## Urządник gosp.

kawaler, kawalerzysta, lat 27, Wielkopolec, z lepszym wykształceniem, kilkoletnią praktyką we wzorowych majątnościach, poszukuje posady urzędnika, względnie pisarza lub kasjera, zaraz lub później. — Łaskawe zgłoszenia skierować do Kurjera Poznańskiego pod zw 24572

### BEZPŁATNIE!

Red. Szylter-Szkolnik (autor prac naukowych), określa charakter, zdolności i przeznaczenie bezinteresownie. Napisz imię, nazw., miesiąc urodzenia. — otrzy-masz analizę darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa Psycho Grafolog Szylter-Szkolnik Nowowiejska 32 m. 6 Znaczkami pocztowymi 75 gr. na przesyłkę załączyć. nw 1215  
Przyjęcia osobiste płatne godz. 11-7 wiecz.



### Piegi-plamy-wyrzuty

usuwa krem i mydło

## Benegnina

Puder Benegnina jako konieczny dodatek nadaje cerze przepiękny wygląd i naturalną świeżość. Cena kremu 2 zł mydła 1,50 zł, pudru 1 zł, wszędzie do nabycia.

Magister Jan Stenzel, aptekarz, Apteka pod Łabędziem, Grudziądz, Rynek 20 dp 5287

## Mieszkanie

9 pokojowe, komfortowe od gospodarza do wynajęcia. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 24624

## HOTEL

istniejący od 50 lat, 40 pokoi gościnnych z restauracją z salą zabawową i kompletnym urządzeniem do wydzierżawienia w mieście Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje: Derfert, Bydgoszcz, ul. św. Trójcy 4. zp 24657



W podróży i na wywczasach trwała elektr. ondulacja staje się prawdziwą przyjemnością.

Te zabiegi jak również farbowanie włosów, brwi i rzęs „Henna“, manicure, masaż i t. p. wykonuje się starannie w

### Salon de Coiffure

N. MUSZYŃSKI  
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3.  
zw 24512

## Handel kolonialny

hurtowy i detaliczny, dobrze zaprowadzony, w większym mieście powiatowym do sprzedania. Zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 30,242 Pw 3637-20,48

## inspektorów obwodowych.

Zgłoszenia z życiorysem oraz podaniem dotychczasowej działalności i fotografii prosimy kierować pod nw 2693 do ekspedycji niniejszego pisma.

Uwaga: Reflektujemy tylko na osoby poważne, ustosunkowane i z wykształceniem. Niefachowcy otrzymają fachowe wykształcenie.

Poważne Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje na Poznańskie i Pomorze panów na posady

